PAGE

Именем Украины

РЕШЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА УКРАИНЫ

по делу о соответствии Конституции Украины (конституционности) Постановления Верховной Рады Украины “О Законе Украины “О порядке проведения выборов депутатов городской, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве” по конституционному представлению 46 народных депутатов Украины
(дело о выборах в городах Киеве и Севастополе)

г. К и е в
Дело
№ 03/857-98
27 марта 1998 года

№ 1-23/98

№ 5-рп/98

Конституционный Суд Украины в составе судей Конституционного Суда Украины:

Тимченко Ивана Артемовича – председательствующий,

Вознюка Владимира Денисовича,

Евграфова Павла Борисовича,

Козюбры Николая Ивановича,

Корниенко Николая Ивановича – судья-докладчик,

Малинниковой Людмилы Федоровны,

Мартыненка Петра Федоровича,

Мироненко Александра Николаевича,

Розенко Виталия Ивановича,

Савенко Николая Дмитриевича,

Селивона Николая Федосьевича,

Скоморохи Виктора Егоровича,

Тихого Владимира Павловича,

Чубарь Людмилы Пантелеевны,

Шаповала Владимира Николаевича,

Яценко Станислава Сергеевича

с участием представителя субъекта права на конституционное представление Бессмертного Романа Петровича – народного депутата Украины, представителей Верховной Рады Украины Чемериса Владимира Владимировича – народного депутата Украины и Селиванова Анатолия Александровича – заведующего Отделом связей с органами правосудия Секретариата Верховной Рады Украины, а также привлеченного к участию в рассмотрении дела Подпалова Леонида Васильевича – заместителя Главы Администрации Президента Украины,

руководствуясь пунктом 1 части первой статьи 150 Конституции Украины, пунктом 1 статьи 13, статьями 61, 63, 65 Закона Украины “О Конституционном Суде Украины”, рассмотрел на пленарном заседании дело по конституционному представлению 46 народных депутатов Украины о конституционности Постановления Верховной Рады Украины “О Законе Украины “О порядке проведения выборов депутатов городской, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве” от 6 февраля 1998 года № 81/98.

Поводом к рассмотрению дела согласно статей 39, 40 Закона Украины “О Конституционном Суде Украины” стало конституционное представление 46 народных депутатов Украины от 23 февраля 1998 года о несоответствии Конституции Украины Постановления Верховной Рады Украины “О Законе Украины “О порядке проведения выборов депутатов городской, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве”.

Основанием к рассмотрению дела согласно статье 75 Закона Украины “О Конституционном Суде Украины” является наличие спора о конституционности отмеченного Постановления Верховной Рады Украины в части назначения выборов городского головы в городе Киеве.

Заслушав судью-докладчика Корниенко М.И., объяснения представителей сторон Бессмертного Р.П., Чемериса В.В., Селиванова А.А., привлеченного к участию в рассмотрении дела Подпалова Л.В. и исследовав материалы дела, Конституционный Суд Украины

установил:

1. Верховная Рада Украины своим Постановлением от
17 декабря 1997 года № 731 назначила очередные выборы депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей на 29 марта 1998 года. Выборы должны состояться на основании Закона Украины “О выборах депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей”, принятого только 14 января 1998 года.

16 января 1998 года Верховная Рада Украины приняла Закон Украины “О порядке проведения выборов депутатов городского, районных в городе Киеве советов и городского голову в городе Киеве”, в котором отмечалось, что выборы депутатов городского, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве проводятся в соответствии с Законом Украины “О выборах депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей”, а председателей районных в городе Киеве советов – в соответствии с Законом Украины “О местном самоуправлении в Украине”. Однако Закон Украины “О порядке проведения выборов депутатов городского, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве” не вступил в силу.

6 февраля 1998 года Верховная Рада Украины приняла Постановление “О Законе Украины “О порядке проведения выборов депутатов городского, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве” (далее – Постановление), подтвердившее, что очередные выборы депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей, в том числе депутатов городских и районных в городах советов и городских голов в городах Киеве и Севастополе, назначены на 29 марта 1998 году в соответствии с Конституцией Украины и проводятся они согласно Закону Украины “О выборах депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей”.

2. Субъект права на конституционное представление считает, что Постановление, подтверждающее выборность в городах Киеве и Севастополе городских голов территориальными громадами этих городов, противоречит части второй статьи 140 Конституции Украины, согласно которой осуществление местного самоуправления в городах Киеве и Севастополе имеет свои особенности, а также статье 118 Конституции Украины, согласно которой исполнительную власть в городах Киеве и Севастополе осуществляют местные государственные администрации, главы которых не избираются населением, а предназначаются на должность и освобождаются с должности Президентом Украины.

Такой порядок организации исполнительной власти в городах Киеве и Севастополе, по мнению субъекта права на конституционное представление, исключает возможность создания исполнительного органа совета и в связи с этим однозначное толкование порядка избрания городского главы.

В конституционном представлении, а также выступление представителя субъекта права на конституционное представление – народного депутата Украины Бессмертного Р.П. речь идет, в частности, и о том, что определение Постановлением порядка избрания городских голов в городах Киеве и Севастополе является толкованием части второй статьи 141 Конституции Украины, что не соответствует пунктам 12, 15, 20 части первой статьи 92 Конституции Украины, согласно которым организация и деятельность органов исполнительной власти, основы местного самоуправления, организация и порядок проведения выборов определяются исключительно законами.

3. Возражая против приведенных субъектом конституционного представления доводов, Председатель Верховной Рады Украины в письме в Конституционный Суд Украины и представители Верховной Рады Украины Чемерис В.В., Селиванов А.А. в своих выступлениях на пленарном заседании Конституционного Суда Украины отмечали, что часть друга статьи 141 Конституции Украины, согласно которой территориальные громады сел, поселений, городов избирают сельских, поселковых, городских председателей, является нормой прямого действия, распространяющейся на все города Украины, в том числе на Киев и Севастополь, что “особенности осуществления местного самоуправления”, предусмотренные частью второй статьи 140 Конституции Украины, авторы конституционного представления неправомерно толкуют как “особенности проведения выборов городского головы”, а это не следует из содержания Конституции Украины и Закона Украины “О выборах депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей”.

Представители Верховной Рады Украины отмечают, что авторы конституционного представления ошибочно отождествляют также термины “осуществление исполнительной власти” и “осуществление местного самоуправления”, хотя местные органы исполнительной власти, которыми является Киевская и Севастопольская городские администрации, и исполнительные органы местного самоуправления, которыми являются исполнительные комитеты местных советов, – различны по своей конституционной природе “институции”.

Таким образом, ссылка на соответствующие положения
статьи 118 Конституции Украины как на нормы, исключающие избрание в городах Киеве и Севастополе городского головы и создание соответствующими советами собственных исполнительных органов, по мнению представителей Верховной Рады Украины, является юридически некорректным. Они также считают, что по своему содержанию Постановление не содержит толкования части второй статьи 141 Конституции Украины и что пункты 12, 15, 20 части первой статьи 92 Конституции Украины не касаются этого Постановления, поскольку принятое она Верховной Радой в соответствии с пунктом 30 статьи 85 и статьи 91 Конституции Украины.

4. Конституционный Суд Украины исходит из того, что Постановлением подтверждается дата проведения выборов депутатов местных советов, в том числе городских и районных советов в городах Киеве и Севастополе, что отвечает пункту 8 раздела XV “Переходные положения” Конституции Украины, согласно которым избрание нового состава советов имеет состояться в марте 1998 года. Срок проведения выборов городских председателей, в том числе городских голов городов Киева и Севастополя, непосредственно не связан со сроком выборов в местные советы, определенным пунктом 8 раздела XV “Переходные положения” Конституции Украины.

Не противоречит Конституции Украины также констатация Постановления о том, что выборы местных советов, в том числе городских и районных советов в городах Киеве и Севастополе, проводятся согласно Закону Украины “О выборах депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей”. Этот Закон соответственно Конституции Украины определяет основы, особенности и порядок подготовки и проведения выборов депутатов сельских, поселковых, городских, районных в городах, районных, областных советов и не предусматривает исключений относительно выборов депутатов городских и районных советов в городах Киеве и Севастополе. Вместе с тем особенности проведения выборов городских голов городов Киева и Севастополя отмеченным Законом не определены.

В соответствии с частью второй статьи 140 Конституции Украины особенности осуществления местного самоуправления в городах Киеве и Севастополе определяются отдельными Законами Украины. В данное момент таких законов нет, в связи с чем особенности выборов и статус городских голов в городах Киеве и Севастополе законодательно не определены. В преамбуле Постановления фактически сформулированы положения нормативного характера об урегулировании порядка проведения выборов городских голов городов Киева и Севастополя. Однако, в соответствии с пунктом 20 части первой статьи 92 Конституции Украины, эти вопросы определяются исключительно Законами.

Отмеченное Постановление в части определения порядка проведения выборов городских голов в городах Киеве и Севастополе не соответствует Конституции Украины. Порядок проведения выборов городских голов в городах Киеве и Севастополе, их полномочие и взаимоотношения с местными государственными администрациями городов Киева и Севастополя должны быть урегулированы отдельными законами Украины.

Исходя с изложенного и руководствуясь частью второй
статьи 147, статьей 150, частью второй статьи 152 Конституции Украины, статьями 51, 61, 63, 73 Закона Украины “О Конституционном Суде Украины”, Конституционный Суд Украины

решил:

1. Признать не соответствующим Конституции Украины (неконституционным), положение Постановления Верховной Рады Украины “О Законе Украины “О порядке проведения выборов депутатов городского, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве” от 6 февраля 1998 года № 81/98 в части проведения выборов городских голов в городах Киеве и Севастополе согласно с Законом Украины “О выборах депутатов местных советов и сельских, поселковых, городских председателей”.

Положение Постановления Верховного Совета Украины “О Законе Украины “О порядке проведения выборов депутатов городского, районных в городе Киеве советов и городского головы в городе Киеве” от 6 февраля 1998 года № 81/98 в части, признанной неконституционной, теряет действие со дня принятия этого Решения.

2. Решение Конституционного Суда Украины является обязательным к выполнению на территории Украины, окончательным и обжалованию не подлежит.

Решение Конституционного Суда Украины подлежит опубликованию в “Віснику Конституційного Суду України”, а также в иных официальных изданиях Украины.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД УКРАИНЫ